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de forse stijging kosten afval wordt toegeschreven aan 1
prijsontwikkelingen in de sector, 2. het afwikkelen van
contractmanagement, 3 ontwikkelingen in de kosten
broninzameling en 4een hogere belasting op het verbranden
van huishoudelijk afval. Graagzien we voor deze 4 categorieén
de stijging tov 2023 met daarbij een korte toelichting .

Antwoord:

Ten opzichte van het tarief 2023 zien we een stijging van € 49 voor
het vastrecht en € 0,01 voor beide variabele tarieven. Op totalen
betekent dit, dat er per saldo € 1,4 miljoen meer wordt doorbelast
in het tarief. Hiervan heeft € 1,1 miljoen betrekking op de directe
kosten voor broninzameling. Dit zijn vooral prijsontwikkelingen die
ook te maken hebben met de afwikkeling van het
contractmanagement. Vanuit het Rijk is per te verbranden kilo
huishoudelijk afval een verbrandingsbelasting in het leven
geroepen. Dit o.a. om gemeenten extra te stimuleren minder
huishoudelijk afval in te zamelen. Het Rijk heeft de belasting
verhoogd, waardoor er een tekort in de begroting van € 50.000
ontstond. Ook deze stijging is in het tarief voor 2025 verwerkt.

Technische
vitgangspunten.

In hoeverre hebben de wijzigingen WOZ nog gezorgd voor
onverwachte extra opbrengsten na vaststelling van de
definitieve percentages OZB

Antwoord:

De wijzigingen hebben als doel het aantal WOZ-bezwaren te
reduceren. Het budget voor afhandeling van bezwaren staat los
van de OZB-inkomsten. Het begrotingsuitgangspunt voor de
OZB-inkomsten is de totale opbrengst vermeerderd met het
indexpercentage. Met de nieuwe totaalopbrengst en waarden van
woningen worden de percentages berekend. Er is geen sprake van
extra opbrengsten.

8ensy

In hoeverre past de voor 2025 gehanteerde rente met de
rentedalingen die het ECB nu doorvoert?

Antwoord:

De (voorspelde) rentedalingen zijn indicaties voor
renteontwikkelingen die ook invlioed hebben op het aantrekken
van geldleningen door onze gemeente. De gehanteerde rente
wordt volgens de voorgeschreven wijze (totaalfinanciering)
berekend. De rente van de aanwezige lening portefeuille en




begrote aan te trekken leningen vormt hiervoor de basis. Voor
het begrote rentepercentage voor aan te trekken leningen kijken
we ook naar renteontwikkelingen van de ECB (Europese Centrale
Bank).

Er wordt gesproken van een Autonome Groei van de
Jeugdhulp die niet is verwerkt in de begroting. Waarom wordt
hier gesproken van Autonome groei ? Als we dit wel zouden
meenemen waar moeten we dan aan denken voor 20257

Antwoord:

Met autonome groei duiden we een ontwikkeling waar we
(binnen de huidige kaders en op korte termijn) geen gestuurde
beinvloeding op kunnen uitoefenen. In de 2e BR 2024 hebben we
het budget voor jeugdzorg met € 2,0 miljoen verhoogd. In
paragraaf F Weerstandsvermogen en risicobeheersing van de
Programmabegroting 2025 hebben we voor Wmo en Jeugd
gezamenlijk een risico van € 2,0 miljoen opgenomen (5% ten
opzichte van het budget).

Ambities
Westerkwartier
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"We staan dichtbij en in verbinding met elkaar, met inwoners
................ ”. Hoe meet de gemeente of we hier ook
vorderingen in maken ? Wanneer is er sprake van een optimale

dienstverlening?

Antwoord:
Antwoord volgt

11en16

Citaat : Naast dorpenschouw en dorpenrondes komt een actieve
samenwerking naar voren bij inwonersinitiatieven. > Zowel door
insprekers bij RO als ook op straat horen we nog regelmatig dat
er juist sprake is van Nee en wordt er verder weinig
medewerking en of meedenken ervaren. Wat veranderter in
2025 zodat de inwoners ook gaan ervaren dat de gemeente
naastipv tegenover hen staat?

Antwoord:

Vanuit team leefbaarheid blijven we 2025 inzetten op het
ondersteunen en samenwerken bij inwonersinitiatieven. De
signalen die we daarover ontvangen zijn positief. Daarnaast
wordt in 2025 participatiebeleid vastgesteld, waarin de
samenwerking met de inwoners staat beschreven, gemeentebreed
voor zowel voor inwoners- als overheidsparticipatie. Uiteraard
met in achtneming van wet- en regelgeving.

12 en
28

Over plannen rondom TLG staat in de reactie op GL/PvdA :
Het landelijk NPLG-beleid is gestopt, maar de provincie Groningen
heeft gekozen om de gebiedsprocessen Toekomst Landelijk Gebied
af te maken en onderzoekt nu een uitvoeringsstructuur voor de
opgaven die er nog steeds zijn. Als gemeente blijven we daarbij
aangesloten. Wat houdt dit concreet in? Welke plannen voor
ons gebied staanerin 2025 nog op de rol?

Antwoord:




Een greep uit, in de gebiedsprocessen genoemde,
projecten/opgaven waar we als gemeente bij aangesloten zijn:

e Gebiedsontwikkeling Zuidelijk Westerkwartier

e Erfgoeddeal Middag-Humsterland

e Resultaten Westerkwartier Natuurinclusief

e Versterking lijnbeplantingen en erfbeplantingen

e Verkenning kansen mestvergisting.

e Aanhaken bij programma’s, visies en actieplannen zoals
de Nationale omgevingsvisie Extra (NOVEX),
ontwikkelperspectief regio Groningen-Assen en Lelylijn
en ontwikkeling Westpoort-Matsloot.

Energietransitie: 380kV-lijn TenneT, daarnaast liggen er kansen
met kleinschalige energie-initiatieven op boerenbedrijven.

Er zijn in onze gemeente diverse praatsessies over de TLG
georganiseerd, tot welke aanpassingen van de plannen heeft dit
geleid en welke aanbevelingen van met name de agrarische
sector uit het Westerkwartier zijn er overgenomen?

Antwoord:

De concept-gebiedsplannen zijn tot stand gekomen op basis van
de diverse praatsessies en gebiedsbijeenkomsten. Daarmee is de
input van alle aanwezigen/deelnemers in de plannen verwerkt
en zijn er niet zozeer aanpassingen geweest. Dat geldt dus ook
voor de input van de agrarische sector in het Westerkwartier.
Zodra de provincie de plannen openbaar maakt worden deze ook
gedeeld met uw gemeenteraad.

12 en33

Het recent ontwikkelde plan van aanpak Laaggeletterdheid
Groningen 2025-2028 wordt uitgevoerd : Wat zijn de te
realiseren doelen en hoe worden die gemeten en aan de raad
gerapporteerd?

Antwoord:

Het nieuwe kabinet heeft besloten een bezuiniging door te
voeren op de middelen voor laaggeletterdheid. Omdat tot op
heden nog gelobbyd wordt om deze bezuiniging terug te
draaien, zijn de middelen voor de periode 2025-2028 nog niet
definitief bekend. Er is besloten het Plan van Aanpak 2020-2024
met een jaar te verlengen en in 2025 te werken aan een nieuw
Plan van Aanpak 2026-2028. Er heeft een voorlopige evaluatie
plaatsgevonden op het Plan van Aanpak 2020-2024. De
definitieve versie hiervan wordt in het eerste kwartaal van 2025
verwacht en kan dan ter informatie naar de raad verzonden
worden. Informatie over het huidige Plan van Aanpak inclusief
de doelen, staan benoemd in de raadsbrief van 19 november
2020:

Doelstelling is om in de periode 2020-2024 een merkbare
verbetering te realiseren in het bereik van de verschillende




groepen laaggeletterden. Dit in samenwerking met
taalambassadeurs, vrijwilligers, taalhuiscoérdinatoren en
medewerkers van de bibliotheken en onderwijsinstellingen.
Hierbij zal worden ingezet op een adequate toeleiding naar een
passend formeel of informeel (cursus)aanbod, waarmee
laaggeletterden hun basisvaardigheden op het gebied van taal,
rekenen en digitale vaardigheden kunnen verbeteren. Deze
doelen sluiten aan op de bestuurlijke afspraak tussen Rijk en
gemeenten over de aanpak van laaggeletterdheid, te weten:

- dat meer mensen aan de slag gaan met hun
basisvaardigheden, met speciale aandacht voor mensen
met Nederlands als moedertaal;

- goede hulp bieden in elke gemeente, passend bij de
lokale situatie en gebruik makend van de bestaande
lokale en regionale infrastructuur (lokale werkgroepen,
provinciale bondgenootschappen);

- resultaten monitoren om te meten welke
aanpak/methode het beste werkt.
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Programma o

14

Voor veel inwoners is met de sluiting van het gemeentehuis
Leek de dienstverlening minder optimaal geworden. Er wordt
slechts maatwerk gezocht voor mensen die niet fysiek naar
Zuidhorn kunnen komen. Op welke manieren zou de door
meerdere raadsfracties uitgesproken wens om in ieder geval in
de voorzieningendorpen een vorm van loketfunctie te creéren
haalbaar en betaalbaar uitgevoerd kunnen worden?

Antwoord:

Hoewel het gemeentehuis in Leek gesloten is, bieden we op
verschillende manieren maatwerk in onze dienstverlening aan
inwoners. Dit maatwerk is niet alleen voor degenen die niet in
staat zijn om fysiek naar de loketten in Zuidhorn te komen. Op
onze gemeentelijke website hebben we de verschillende
mogelijkheden voor digitale en fysieke dienstverlening (zoals
afspraken thuis of op een gewenste locatie) samengebracht.
Bekijk de onderstaande links voor meer informatie:
https://www.westerkwartier.nl/gemeentehuis-leek-is-gesloten
https://www.westerkwartier.nl/veel-gestelde-vragen-over-
sluiting-gemeentehuis-leek

Raadsbesluit 13 juli 2022 programma huisvesting

In het kader van het raadsbesluit van 13 juli 2022 over het
programma huisvesting is uitgebreid onderzoek gedaan naar
dienstverlening en servicepunten (bijlage 6 notitie servicepunten
van dit raadsbesluit gaat daarop in).

Gezien het beperkte aantal fysiek benodigde klantencontacten
door alternatieve hulp, de hoge kosten (in 2022 al € 100.000 per
jaar per servicepunt), de extra druk op personele inzet en strenge
beveiligingseisen voor reisdocumenten en rijbewijzen op de extra
servicepunten, hebben wij destijds hier niet op ingezet en raden
wij dit ook nu af. Daarnaast is in 2021 het Dienstverlening en
Werkconcept Dichtbij en Duurzaam (DWDD zie bijlage)



https://www.westerkwartier.nl/gemeentehuis-leek-is-gesloten
https://www.westerkwartier.nl/veel-gestelde-vragen-over-sluiting-gemeentehuis-leek
https://www.westerkwartier.nl/veel-gestelde-vragen-over-sluiting-gemeentehuis-leek

vastgesteld met als uitgangspunt centrale dienstverlening en
centrale huisvesting.

Zie onder de link naar de notitie servicepunten:

https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Docume
nt/dg47d478-9073-490c-a862-
49c2f29f72c2?2documentld=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-
c8agzaziofse&agendaltemld=21fc3296-df11-457¢-a022-

gbiezadzdbzz
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Wat is en of wordt er nog veranderd aan de huisstijl? Wat zijn
de kosten van dit project en wat moet een dergelijk nieuwe
huisstijl concreet opleveren?

Antwoord:

Begin 2024 zijn we in het kader van onze
organisatieontwikkeling ook gestart met een doorontwikkeling
van onze huisstijl. Eén van de uitgangspunten voor deze
vernieuwde huisstijl is fotografie. We zetten inwoners en
medewerkers in de fotografie centraal om de organisatievisie
‘mooi voor elkaar in een leefbaar Westerkwartier’ uit te dragen.

De vernieuwde huisstijl biedt meer mogelijkheden om deze foto’s
in te zetten. Een drietal steunkleuren helpt voor meer variatie en
herkenbaarheid. Het geheel geeft meer mogelijkheden voor
consistente en herkenbare communicatie vanuit de gemeente.
De kosten dekken we uit de bestaande budgetten voor
huisstijl/vormgeving.

12
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De raad is akkoord gegaan met de sluiting van het
gemeentehuis te Grootegast. Nu wordt deze weer ingezet
voor tijdelijke huisvesting. Waarom is er niet voor Marum
gekozen? Wanneer heeft de gemeenteraad hierover een besluit
kunnen nemen?

Antwoord:

Op 13 april 2021 bent u als raad geinformeerd over het
organiseren van de dienstverlening vanuit Leek en Zuidhorn en
het sluiten van de dienstverlening in Marum en Grootegast. Op 1
november 2022 heeft het college besloten om gezien de geringe
bezetting van kantoorlocatie Grootegast in combinatie met de
toentertijd hoge gasprijzen het kantoorpand van Grootegast
voorlopig te sluiten tot 1 mei 2023. Op 6 april 2023 heeft het
college besloten deze sluiting met 1 jaar te verlengen en af te
stemmen op het moment dat Leek definitief sluit. Bij het sluiten
van Leek na de verkoop in oktober 2023 en de verlating in
oktober 2024 is Grootegast weer in gebruik genomen. Marum is
al die tijd in gebruik gebleven als kantoorlocatie.

Het raadsbesluit om Leek te verkopen dateert van 13 juli 2022
als onderdeel van het Programma Huisvesting.



https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d947d478-9073-490c-a862-49c2f29f72c2?documentId=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-c8a53a710f4e&agendaItemId=21fc3296-df11-457c-a022-9b1e3ad3db77
https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d947d478-9073-490c-a862-49c2f29f72c2?documentId=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-c8a53a710f4e&agendaItemId=21fc3296-df11-457c-a022-9b1e3ad3db77
https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d947d478-9073-490c-a862-49c2f29f72c2?documentId=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-c8a53a710f4e&agendaItemId=21fc3296-df11-457c-a022-9b1e3ad3db77
https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d947d478-9073-490c-a862-49c2f29f72c2?documentId=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-c8a53a710f4e&agendaItemId=21fc3296-df11-457c-a022-9b1e3ad3db77
https://westerkwartier.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/d947d478-9073-490c-a862-49c2f29f72c2?documentId=42155eaf-d4fd-4059-a5a3-c8a53a710f4e&agendaItemId=21fc3296-df11-457c-a022-9b1e3ad3db77

13

Programma 2

21

Hoe bepaalt de gemeente wat er jaarlijks in een plan van
aanpak onderhoud wegen etc, moet komen ?

Antwoord:

Basis voor het onderhoudsplan voor de wegen is de
tweejaarlijkse weginspectie. Uit het beheersprogramma GBI
volgt dan een meerjarenonderhoudsplan. Wat we dan
daadwerkelijk gaan uitvoeren is afhankelijk van ons jaarlijks
budget, eventuele koppeling met andere projecten (riolering,
reconstructies enz.). In principe worden eerst de slechtste wegen
aangepakt.

14

Er zijn dagelijks meerdere gemeentelijke dienstauto's
onderweg door onze gemeente in hoeverre is er met hun
afgesproken dat ze actief gebreken aan wegen e.d zelf gaan
melden ?

Antwoord:

De medewerkers van de gemeente, vooral die van de
buitendienst, zijn de ogen en oren van de gemeente. Zij zijn
gewend om zich te begeven in de openbare ruimte. Als zij
gebreken zien, en zeker als die gevaar opleveren, dan worden die
gemeld.
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Programma 3

23

Er wordt gesproken van het opstellen EN ook uitvoeren van
een plan om een nieuw grondstoffencentrum te bouwen met
daarbij ook ruimte voor een circulair bedrijvenpark. In het
overzicht nieuwe investeringen ( blz 110,111) staat hier niets
over vermeld Wat zijn de financiele gevolgen voor de begroting
2025 en meerjarenbegroting als e.e.a ook in uitvoering gaat?

Antwoord:

Een nieuw grondstoffencentrum is een ontwikkeling die nog niet
in de begroting is opgenomen. In de begroting staat dat we in
2025 een plan van aanpak opstellen en uitvoeren. Pas nadat een
concreet raadsvoorstel, inclusief financiéle paragraaf hierover is
voorgelegd krijgt dit een plek in de perspectiefnota als opmaat
voor de eerstvolgende programmabegroting. In principe worden
de kosten voor een grondstoffencentrum gedekt uit het tarief
afvalstoffenheffing.
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Programma 5

28

Wat zijn de hoofdpunten uit het pilotprogramma Bieb
Oldehove en Aduard

Antwoord:
De werkgroepen van Aduard en Oldehove leggen momenteel de
laatste hand aan hun pilotplan. Als dit af is dienen ze deze in
voor de subsidieaanvraag. Hoofdpunten uit het plan worden:
e een plek te ontwikkelen, die van en voor het dorp is,
e waar men elkaar kan ontmoeten en waar ruimte is voor
ontwikkeling,
e waar ze activiteiten organiseren, al dan niet in
samenwerking met Biblionet
e waar het Bibliopunt Plus staat,




e waar gewerkt wordt aan een Boekspot.

17

Wat willen we bereiken met het opstellen van een
landschapsbiografie? Welke doelen moeten er mee
gerealiseerd worden en hoe is dit nuttig voor onze inwoners
Wat is het hiervoor begrote bedrag?

Antwoord:

We willen inzicht krijgen in de processen die het landschap
vormen en hebben gevormd, zodat we de verhalen van het
landschap kunnen delen. Dit creéert bewustwording en
draagvlak bij onze inwoners, waardoor ze meer betrokken raken
bij hun omgeving — “bekend maakt bemind”. Zodoende dient de
landschapsbiografie meerdere doelen. Het document
ondersteunt beleidskeuzes en afwegingen voor o.a. ruimtelijke
ontwikkelingen, het biedt inspiratie en uitgangspunten voor
ontwerpopgaven en uitvoeringsplannen en leidt zo tot
doordachte en geintegreerde plannen. Ook dient het als input
voor het omgevingsplan en helpt bij het vertellen van het verhaal
van de ontstaansgeschiedenis van het Westerkwartierse
landschap — onze trots —om onze verscheidenheid aan
landschappen beter te beschermen, waarderen, behouden,
beleven en ontwikkelen. Hiervoor is in totaal een bedrag van €
100.000 beschikbaar gesteld, waarvan in de decemberraad
wordt voorgesteld € 55.000 over te hevelen naar 2025.

18

29

Er wordt gewerkt aan de transitie naar Multifunctionele
Landbouw als nieuw agrarisch perspectief. Welke zaken vallen
onder een dergelijke Multifunctionele Landbouw en wat is dan
de verwachte bijdrage aan een nieuw agrarisch perspectief

Antwoord:

In het rapport van de VNG (Handreiking multifunctionele
landbouw en de Omgevingswet | VNG) staat het volgende:
“Multifunctionele landbouw gaat volgens het Platform
Multifunctionele Landbouw over landbouwbedrijven die er
activiteiten bij doen die op een agrarisch bedrijf thuishoren, of
die op die landbouwproductie voortbouwen. Het gaat om een
breed scala aan activiteiten, onder meer: natuur- en
landschapsbeheer, dag- en verblijfsrecreatie, educatie, dag- en
verblijfsopvang zorg, verkoop van eigen of streekproducten,
kinderopvang, als ook combinaties van activiteiten. Zo doet 90%
van de multifunctionele landbouwbedrijven aan natuurbeheer”.
De bijdrage aan een nieuw agrarisch perspectief betreft met
name alternatieve inkomstenbronnen die de landbouwbedrijven
minder afhankelijk kunnen maken van alleen inkomsten van de
agrarische productie.

19
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Zoals begin oktober schriftelijk was toegezegd zou er in de
begroting 2025 zichtbaar gemaakt worden wat de jaarlijkse
gemeentelijke kosten per voetbal vereniging en of sportpark
zijn. We kunnen ze niet vinden. Graag ontvangen we daarom
alsnog over 2023 per voetbalvereniging de jaarlijkse
vergoedingen die ze van de gemeente hebben ontvangen (



https://vng.nl/nieuws/handreiking-multifunctionele-landbouw-en-de-omgevingswet
https://vng.nl/nieuws/handreiking-multifunctionele-landbouw-en-de-omgevingswet

Zowel in directe gelden/subsidies als ook de kosten van door de
gemeente geleverde diensten en jaarlijkse afschrijvingen van
door de gemeente betaalde investeringen

Antwoord:
Zie bijlage 1, reactie op schriftelijke vragen van de fractie VZ.
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Programma 6

32

Er is een opdracht geformuleerd voor een regionale
programmamanager Hervormingsagenda.Hoe luidt die
opdracht? Voor Westerkwartier staat er geschreven dat we al
werken volgens deze agenda en dat dit toch niet de verwachte
daling kosten jeugdhulp oplevert. Wat gaat deze manager dan
voor onze gemeente betekenen?

Antwoord:

Het is niet zo dat we al werken volgens de Hervormingsagenda.
Er is weliswaar een aantal maatregelen die ook in de agenda
staan al in het verleden door ons ingevoerd (zonder een
herleidbare daling van de kosten). De Hervorminsgagenda omvat
echter meer. Door alle Groninger gemeenten wordt momenteel
een zelfscan uitgevoerd op de lokale teams (Jeugd) en het
besparingspotentieel om vast te stellen waar we staan ten
opzichte van het eindplaatje in de Hervormingsagenda. Met de
opbrengst van deze scans wordt een regionaal actieplan
opgesteld. De regionale programmamanager coérdineert dit
sinds haar start in april 2024.

21

Programma 7

37

Wat is de definitie van een gezonde leefomgeving? Wat zien
we anders dan nu als dit doel is behaald?

Antwoord:

Een gezonde leefomgeving is een leefomgeving die als prettig
wordt ervaren, die uitnodigt tot gezond gedrag en waar de druk
op de gezondheid zo laag mogelijk is. Een gezonde leefomgeving
draagt bij aan een betere lichamelijke en mentale gezondheid.
Daarom is het belangrijk om de fysieke omgeving waarin
mensen wonen, werken en leven zo in te richten en vorm te
geven dat deze uitnodigt tot het maken van gezonde keuzes.
Hiervoor is een goede samenwerking tussen het fysieke en het
sociale domein belangrijk.

Beoogde doelen:

= Een leef- en woonomgeving omgeving creéren die
uitnodigt om gezonde keuzes te maken op het gebied
van voeding.

= Gezondere sport- en buurtkantines

= Gezonde School(omgeving)

= Meer kinderen in beweging (organiseren
beweegactiviteiten)

= Stimuleren water drinken en fruit eten bij kinderen.

= Bewegen in de openbare ruimte aantrekkelijk en
toegankelijk maken




Onder meer vanuit het Gezond en Actief Leven Akkoord (GALA)
wordt hier inzet op gepleegd, zie ook de raadsbrief van 27
februari 2024.
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Wat is er nu nog niet accuraat aan de afvalinzameling en aan
welke stappen moeten we denken?

Antwoord:
Dit is geen technische, maar een politieke vraag.
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Programma 8

42

Er ligt een flinke bouwopgave. Uit de reacties op de CU en GL
PvdA blijkt wel dat we jaarlijks verder achterop raken.
Woonplannen vereisen een actieve grondpolitiek. Dit zien we
nog niet terug in de lijst met voorgenomen investeringen.
Wanneer krijgen we als raad hier nadere informatie over?

Antwoord:

Zoals aangegeven in programma 8 maken we voor het
Programma Wonen inzichtelijk wat de financiéle effecten zijn
van de uitvoering daarvan, de te maken keuzes daarin en de
benodigde organisatie om onze ambities zo goed mogelijk te
kunnen behalen. We koersen er op deze informatie in het eerste
kwartaal van 2025 met uw raad te delen.

24

43

Hoe wordt het plan van het kabinet om te stoppen met de
taakstelling huisvesting statushouders voor gemeenten
meegenomen in het plan voor 20257

Antwoord:
Dit is geen technische, maar een politieke vraag.
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Paragraafd

62-71

Zijn alle verwachte financiéle resultaten 2025 van de vermelde
GR-en ook meegenomen?

Antwoord:

Voor zover bekend bij het opstellen van de programmabegroting
zijn de meest actuele gegevens van de gemeenschappelijke
regelingen in de paragraaf verbonden partijen.

26

Bijlagen

110-114

opgeteld zijn de vermelde nieuwe en nog lopende
investeringen ca 140 miljoen. Zijn deze allemaal meegenomen
mbt rente en afschrijving in de meerjarenbegroting?

Antwoord:
Ja, dit is meegenomen

27

110-114

Bij de Perspectiefnota hebben we gehoord dat een nieuwe plan
van aanpak Verpauperde panden in 2024 af zal zijn. Het zou al
klaar zijn in 2023, maar dit is vanwege de Omgevingswet niet
gelukt. Bij de begroting lezen we hier nog niets over, Wanneer
kunnen we dit nieuwe beleidsplan verwachten en met welke
mogelijke financiele consequenties moeten we rekening
houden?

Antwoord:
Antwoord volgt.




28

115

Wat laat ook al weer het overzicht Algemene Uitkeringen zien
en in hoeverre heeft de daling van 96 miljoen naar 92 miljoen in
2026 met het ravijnjaar van doen ?

Antwoord:

Het verloop van de algemene uitkering is van diverse factoren
afhankelijk waaronder volume- en prijsontwikkelingen,
taakmutaties (impulsen voor beleid vanuit Rijk) en
overhevelingen van integratieuitkeringen naar de Algemene
Uitkering. En dus rijksmaatregelen zoals het ravijnjaar. Het effect
van sec het “ravijnjaar” is niet exact te bepalen, maar schatten
we in op € 8 tot € 9 miljoen voor onze gemeente.

29

diversen

nvt

We hebben meerdere malen gevraagd om grip op de hoogte
eninzicht in de efficiéntie van door deze gemeente betaalde
subsidies. Vorig jaar kregen we nog als antwoord dat er GEEN
controle isi n hoeverre subsidiegelden doelmatig besteed
worden. De accountant heeft hier ook een paar kritische
opmerkingen over gemaakt. In de begroting zou per
programma duidelijk worden hoeveel en waaraan we subsidie
verstrekken. Helaas ook dit keer ontbreekt dit overzicht. Om
meer inzicht te krijgen ontvangen we graag het overzicht van
verstrekte subsidies 2024 per programma en van subsidies die
meer dan 10 k bedragen.

Antwoord:
Antwoord volgt

30

nvt

Bij de perspectiefnota hebben we gevraagd wat het moet
kosten om te voldoen aan het advies van de accountant om met
een centraal subsidieregister te gaan werken om zo grip te
houden. De kosten zouden ca 20k per jaar zijn. Graag nog even
de onderbouwing/uitwerking van dit bedrag

Antwoord:

Een globale inschatting is dat een financieel adviseur hier 4 tot 8
uur per week mee bezig is. (0,2 fte schaal 10). Ook zal sprake zijn
van enige software- en licentiekosten.

31

nvt

Eris ons schriftelijk toegezegd dat we in oktober een overzicht
zouden ontvangen met de stand van zaken over de 8
geformuleerde opdrachten uit de Verkeersvisie. Wanneer
ontvangen we die en met welke extra investeringen moeten we
nog rekening houden?

Antwoord:

In november komt er via een raadsbrief een overzicht van de
stand van zaken. Dit brengt voorlopig geen extra investering met
zicht mee, omdat we in het College uitvoeringsprogramma
middelen (€ 900.000 m.i.v. 2026 voor dekking kapitaallasten)
hebben gereserveerd voor de uitvoering van de Verkeersvisie.






